






—1—

一、建设项目基本情况

建设项目
名称

重庆汽车内饰件生产基地建设项目

项目代码 2504-500106-04-01-145845

建设单位
联系人

郭* 联系方式 168****5443

建设地点 重庆市沙坪坝区凤凰镇凤集路 27号

地理坐标 东经 106°20′5.59958″，北纬 29°42′38.04841″

国民经济
行业类别

C3670 汽车零部
件及配件制造
C2929 塑料零件
及其他塑料制
品制造

建设项目
行业类别

二十六橡胶和塑料制品业
29
53 塑料制品业 292
三十三、汽车制造业 36-汽
车零部件及配件制造 367

[...]
乙苯 1.261 0.0126 0.0908 50 /

4.2.7 环境影响分析

本项目所在地属于环境空气功能区二类区，所在区域属于大气达

标区，项目位于青凤组团内，厂界周边主要为工业企业，企业周边最

近环境保护目标为北侧 490m 处的散户居民，项目所在地主导风向为

东北风，散户居民位于项目主导风向上风向，因此本项目对散户居民

的影响较小；项目周围不存在自然保护区、风景名胜区、森林公园等

需要特殊保护的区域。同时，生产过程产生的废气经可行技术措施治

理后排放，排放浓度与速率均达标。

因此，项目营运期产生的废气对大气环境的影响较小。

4.3 废水环境影响及保护措施

4.3.1废水污染物排放信息

本项目主要为循环冷却水、生活污水、地面清洁废水及工人洗手

废水。根 据水平衡分析 ，本项目废水 排放量为 47.25m3/d

（11971.8m3/a）。

（1）循环冷却系统排水 W1-1、W1-2、W2-1、W2-2、W3-1、W3-2、

W4-1、W5-1、W6-1、W6-2

设备冷却水循环使用，定期排入污水管网，排放量为 64.8m3/a，

主要污染因子为 COD、SS。

（2）地面清洁废水 W9

根据表 2-11 可知，废水排放量为 2.7m3/d（162m3/a），主要污



—98—

染因子为 COD、SS、石油类。

（3）生活污水 W7

根据表 2-11 可知，项目员工生活污水排放量为 36m3/d，主要污

染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮。

（4）工人洗手废水 W8

根据表 2-11 可知，项目工人洗手废水排放量 3.15m3/d，主要污

染因子为 COD、SS、石油类。

项目废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息见表 4-6。



—99—

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

表 4-6 废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表

工

序

污染

源

污染

物

污染物产生 污染物排放

排放

时间

（d）

核

算

方

法

产生

废水

量

产生

废水

量
产生质

量浓度
mg/L

产生量 治

理

工

艺

效

率
%

核

算

方

法

排放

废水

量
m3/d

排放量（排入污水

处理厂）
排放量（排入外环境）

m3/d m3/a t/a
排放质

量浓度
mg/L

t/a
排放质量

浓度
mg/L

t/a

生活

污水

COD

产

污

系

数

法

36 10800

800 8.64

厌

氧
+
沉

淀

/

产

污

系

数

法

47.25

/ / / /

300

BOD5 600 6.48 / / / / /
SS 600 6.480 / / / / /

NH3-N 80 0.864 / / / / /

地面

清洁

废水

COD

2.7 162

300 0.0486 / / / / /
SS 800 0.1296 / / / / /
石油

类
100 0.0162 / / / / /

工人

洗手

废水

COD

3.15 945

600 0.567 / / / / /
BOD5 400 0.378 / / / / /
石油

类
80 0.076 / / / / /

循环

冷却

水

COD
5.4 64.8

150 0.0097
/

/ / / /

SS 150 0.0097 / / / /

综合

废水

COD

47.25 11971.
8

773.929 9.265 35.
30 500 5.986 30 0.359

BOD5 572.846 6.858 47.
54 300 3.592 10 0.120

SS 552.909 6.619 27. 400 4.789 10 0.120



—100—

56

NH3-N 72.170 0.864 37.
53 45 0.539 1.5 0.018

石油

类
7.668 0.092 / 7.668 0.092 1 0.012

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

是否为可

行技术

排放口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

生活污水、循

环冷却水、地

面清洁废水、

工人洗手废水

COD、

BOD5、SS、

氨氮、石

油类

沙田污水

处理厂
间接排放 /

油水分离

器、生化

池

油水分离

器：重力

分离；生

化池：厌

氧生化

/ 是
一般排放

口

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 30 0.359
BOD5 10 0.120
SS 10 0.120
氨氮 1.5 0.018
石油类 1 0.012

全厂排放口合计

COD 0.359
BOD5 0.120
SS 0.120
氨氮 0.018
石油类 0.012



—101—

运
营
期
环
境
影
响

和

保

护

措

施

4.3.2 排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表 4-9

表 4-9 废水排放口基本情况一览表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

m3/d

排放

去向
规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理

厂信息

经度 纬度
名

称

污

染

物

种

类

排

放

标

准

限

值

mg/

L

1

DW

00

1

106°

20′

9.05631

″

29°42′

32.79608

″

47.25

沙田

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

/

沙

田

污

水

处

理

厂

COD 30

BOD

5

10

SS 10

氨

氮
1.5

石

油

类

1

4-10 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

排放标准

名称
排放标准浓度

限值（mg/L）

1
废水总排口

DW001

COD

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

三级标准

500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

动植物油 100

石油类 20



—102—

4.3.3 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排

污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、

《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》（HJ971-2018）等文

件要求，本项目废水监测要求见表 4-11。

表 4-11 废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废水总排口

pH、COD、氨氮、

BOD5、SS、石油

类

验收时监测一

次，运营期每年

监测一次

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

三级标准

4.3.4 项目污水处理设施依托可行性分析

1）生化池接纳能力分析

本项目员工生活污水、循环冷却水与经隔油处理的地面清洁废水

与工人洗手废水主要排入厂区东侧的生化池（50m
3
/d）进行处理，处

理工艺为“厌氧+沉淀”，物质种类较简单，最大日排放废水量约为

47.25m3/d，所以生化池能接纳本项目废水。本项目产生的生活废水

对周边环境影响小。

2）污水处理厂接纳能力分析

根据《重庆市住房和城乡建设委员会关于重新确定土主污水处理

厂和沙田污水处理厂服务范围的函》（渝建函〔2020〕936 号），沙

田污水处理厂拟建于回龙坝镇青龙庙村，服务范围为青木关镇、凤凰

镇（含青风工业园）全域，回龙坝镇（含物流园）、土主镇及大学城

北拓区部分区域，规划预控总规模30万t/d，其中一期规模10万t/d。

沙田污水处理工程一期项目环境影响报告书已取得下发的《重庆

市建设项目环境影响评价文件批准书》拟采用的污水治理工艺为“预



—103—

处理+预沉池+A2O 生物池+二沉池+高沉池+滤布滤池+紫外线+次氯酸

钠溶液联合消毒”工艺，尾水排至梁滩河。

本项目位于沙坪坝工业园青凤组团，属于沙田污水处理厂接纳范

围内。本项目污废水产生量合计约为 47.25t/d，沙田污水处理厂一

期工程设计污水处理能力为 10万 t/d，满足本项目处理规模。本项

目生活废水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、石油类，污染因

子简单，沙田污水处理厂一期工程采用的污水治理工艺能对上述污染

因子进行有效的处理。

综上所述，本项目产生的污废水依托沙田污水处理厂处理可行。



—104—

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

4.4.噪声环境影响及保护措施

4.4.1 噪声源强及降噪措施

本项目的噪声源主要来源于各生产设备、设施，其中模具维修仅

在模具损坏时使用，不属于常用生产设备，不纳入噪声预测。噪声值

在 65-85dB(A)之间。

4.4.2 噪声影响及达标分析

（1）厂界噪声预测

本项目噪声污染主要来源于各类生产设备的机械噪声，采取基础

减振、厂房隔声等措施减小对外环境的影响。

（2）预测模式

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4－2021）中推荐

的以下公式，对项目的声环境影响进行预测。

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法：

A、室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级或 A声级

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或

A 声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房

间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处

时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。本项目设备主要沿厂房墙壁

四周布置，故本项目 Q=2。



—105—

R——房间常数，R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，

m2，α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

B、所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i倍频带的

叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数

C、靠近室外围护结构处的声压级

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i倍频带的

叠加声压级，dB；

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i倍频带的

叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

②室外声源在预测点产生的声压级计算模型

结合项目平面布置情况和外环境关系，项目周边主要为工业企

业，本次噪声预测只考虑几何发散衰减，其室外声源预测方法计算预

测点处的 A 声级如下所示



—106—

式中：

LA（r）—距离声源 r处的 A声级，dB（A）

LA（r0）—距离声源 r0处的 A 声级，dB（A）；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB，计算公式见（HJ2.4－

2021）附录 A。

③计算结果

厂界噪声，多声源共同叠加作用的等效声级计算公式为：

式中：Lp——n个噪声源在同一受声点上的合成 A声压级 dB(A)；

Lpi——第 i个噪声源在受声点的 A声压级 dB(A)；

按上述预测模式，噪声源强调查清单见表 4-10，4-11。



—107—

表 4-10 噪声源强调查清单（室外声源）

声源名称

空间相对位置 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z

距声源距离

/m

声压级/dB（A）

风机 1 -21 56 0.3 1 85
选用低噪声设备、设置

隔声罩，设备加装基

座、基础减振、设绿化

带

昼间、夜

间

风机 2 -65 -60 0.3 1 85
昼间、夜

间

风机 3 12 -65 0.3 1 85
昼间、夜

间

表 4-11 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

声源

名称

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内厂界距离
/m

室内厂界声级/dB
（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB
（A
）

建筑物外噪声

建筑物外距离
/m 声压级/dB（A）

距

声

源

距

离
/m

声压

级
/dB
（A
）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1
注塑

机
3200

1 80
低

噪

声

设

备

，

85 -5
0 1.5 7 13 18

5
10
0 63 58 35 40

昼

间、

夜间

15

1 1 1 1 42 37 14 19

2

注塑

机
2800
-1

1 80 83 -5
0 1.5 9 13 18

3
10
0 61 58 35 40 1 1 1 1 40 37 14 19



—108—

基

础

减

振

、

柔

性

连

接

，

建

筑

隔

声

，

加

强

设

备

维

保

3

注塑

机
2800
-2

1 80 78 -5
0 1.5 14 13 17

8
10
0 57 58 35 40 1 1 1 1 36 37 14 19

4

注塑

机
2800
-3

1 80 76 -5
0 1.5 16 13 17

6
10
0 56 58 35 40 1 1 1 1 35 37 14 19

5

注塑

机
2100
-1

1 80 71 -5
0 1.5 21 13 17

1
10
0 54 58 35 40 1 1 1 1 33 37 14 19

6

注塑

机
2100
-2

1 80 69 -5
0 1.5 23 13 16

9
10
0 53 58 35 40 1 1 1 1 32 37 14 19